PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.739, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a abertura de um crédito
adicional suplementar no Departamento
Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara,
no valor de R$ 10.179.000,00 (dez milhões,
cento e setenta e nove mil reais), para
atender a diversas demandas da Autarquia,
e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 1º da Lei nº 10.361, de 17 de
novembro de 2021,

DECRETA:

Art. lº Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar no Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara (DAAE), no valor
de R$ 10.179.000,00 (dez milhões, cento e setenta e nove mil reais), para atender a diversas
demandas da Autarquia, conforme demonstrativo abaixo:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.22 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

03.22.01 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

FUNCIONAL PROGIRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0005 Desenvolvimento Administrativo

17.512.0005.2 Atividade

17.512.0005.2.007 Atividades de Administração e Finanças R$ 250.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11. I Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 180.000,00

FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.13. J Obrigações Patronais R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA I \
3.3.90.30. I Material de Consumo l \ R$ 130.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da ~dminist~ ação Indireta

FUNCIONAL PROGIRAMÁTICA JJ
28 Encargos Espec!9fo' \

1: \

~ ; J
J

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
28.846 Outros Encargos Especiais

28.846.0000 Encargos Especiais

28.846.0000.0 Operação Especial

28.846.0000.0.005 Pasep R$ 20.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.47. Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 20.000,00
FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da A.dministração Indireta

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.23 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL- DAAE

03.23.01 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0006 Desenvolvimento Operacional

17.512.0006.2 Atividade

17.512.0006.2.009 Atividades de Desenvolvimento R$ 840.000,00
Operacional

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11. Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 590.000,00
FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.13. Obrigações Patronais R$ 230.000,00
FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30. Material de Consumo R$ 20.000,00
FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água

17.512.0007.2 Atividade

17.512.0007.2.010 Atividades Operacionais do Sistema de R$ 8.344.000,
Água 00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11. Vendmentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 310.000,00
FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.13. Obrigações Patronais R$ 80.000,00
FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.16. Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 90.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da p:efR;tinistração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA I '\
3.3.90.39. Outros Serviços Terceiros- Pessc a Jurídica\ R$ 7.864.000,

00
FONTE DE RECURSO 04- Rjfcursos Próprios d ~ Administr ação Indireta

r-- ~ • J }

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0008 Gestão Estratégica do Sistema de

Esgoto

17.512.0008.2 Atividade

17.512.0008.2.012 Atividades Operacionais do Sistema de R$ 430.000,00
Esgoto

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11. I Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 225.000,00
FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.13. I Obrigações Patronais R$ 185.000,00
FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.16. I Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil R$ 20.000,00
FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGR:AMÁTICA

17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0008 Gestão Estratégica do Sistema de

Esgoto

17.512.0008.2 Atividade

17.512.0008.2.013 Melhorias e Ampliações do Sistema de R$ 5.000,00
Esgoto

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52. I Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00
FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.24 GESTÃO AMBIENTAL- DAAE

03.24.01 GESTÃO AMBIENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0009 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos

17.512.0009.2 Atividade

17.512.0009.2.150 Atividades de Manutenção de Áreas R$ 200.000,00
Verdes e Limpeza Urbana

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39. I Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jl)J=iQ.ica R$ 200.000,00
FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da ,Ádmft,istração Indireta

03 DEPARTAMENTO AUTÔN_pMO D ÁGUA E ESGOTO

03.28 FUNDO ESPECIAL DO P~OGHAfv A DE DESLIGAMENTO

VOLUNTÁRIO- DAAE

03.28.01 FUNDO ~SPEL~ p OGRAIV A DE DESLIGAMENTO

VOLUNTARIO

{ -- \) - I \

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

28 Encargos Especiais

28.846 Outros Encargos Especiais

28.846.0000 Encargos Especiais

28.846.0000.0 Operação Especial

28.846.0000.0.011 Programa de Desligamento Voluntário- R$ 20.000,00
PDV

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.94 \Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 20.000,00
FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
de anulação parcial de dotação orçamentária vigente, no valor de R$ 10.179.000,00 (dez
milhões, cento e setenta e nove mil reais), conforme demonstrativo abaixo:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO

03.21 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

03.21.01 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0005 Desenvolvimento Administrativo

17.512.0005.2 Atividade

17.512.0005.2.006 Supervisão e Coordenação Superior R$ 650.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11. I Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 450.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração

Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.13. J Obrigações Patronais R$ 200.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração
Indireta

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO

03.22 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-

DAAE

03.22.01 GESTÃO DE ADMINISTRAÇj~O E FINANÇAS

FUNCIONAL PROGIRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento ~ic~rbano
17.512.0005 Desenvolvim~nto Adrn)çistrativo

17.512.0005.2 Atividade \
17.512.0005.2.007 Atividades de Administraç~o e Finanças R$ 1.219.000,~Wtl
CATEGORIA ECONÔMICA \
3.1.90.16. I Outra~ ~pesas Variáv~is - Pessoal Ci\il R$ 20.000..~00

..,,

4 Pá,,~) .f. -- I

" "'
( ~ J

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração

Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.94. Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração

Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.91.96. Flessarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado R$ 619.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração

Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 500.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração

Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunic.- R$ 30.000,00

PJ

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração

Indireta

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0050 Desenvolvimento em Recursos Humanos

17.512.0050.2 Atividade

17.512.0050.2.101 Programa Jovem Cidadão (Lei nQ 8.938/17) R$ 45.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física R$ 45.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração

Indireta

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

28 Encargos Especiais

28.846 Outros Encargos Especiais

28.846.0000 Encargos Especiais

28.846.0000.0 Operação Especial

28.846.0000.0.003 Complementação de Proventos, R$ 175.000,00

Aposentadorias e Pensões

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.01. Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas R$ 140.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração

Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.03. I Pensões do Rpps e do Militar / \ R$ 35.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administr,ão

Indireta ,

03 DEPARTAMENTO ~NOMO DE Á IGUA E

ESGOTO /J ~ I

J(-~ ·trir rv , . ' \L

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
03.23 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL- DAAE
03.23.01 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0006 Desenvolvimento Operacional

17.512.0006.2 Atividade
17.512.0006.2.009 Atividades de Desenvolvimento R$ 20.000,00

Operacional

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.16. 1 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil R$ 20.000,00
FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração

Indireta

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água
17.512.0007.1 Projeto

17.512.0007.1.002 Construção de Poços R$ 4.340.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 I Obras e Instalações R$ 4.340.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração

Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0007 Gestão Estratégica do :Sistema de Água

17.512.0007.1 Projeto

17.512.0007.1.004 Desassoreamento da Captação das Cruzes R$ 114.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 l Obras e Instalações R$ 114.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração

Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água

17.512.0007.1 Projeto

17.512.0007.1.155 Adutora de Recalque entre ETA Paiol e Res. R$ 33.000,00

Planalto R35

CATEGORIA ECONÔMICA f "\.
4.4.90.51 l Obras e Instalações I \ R$ 33.ooo,oo I
FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próp ios da Ad~nistração

Indireta

FUNCIONAL PROGRAI\1J.TICA \
/ 17 i// .. Saneamento \ \ ,<- ~ I "·(~ , /

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água
17.512.0007.1 Projeto
17.512.0007.1.157 Remanejamento e Recuperação de R$ 10.000,00

Adutoras
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 I Obras e Instalações R$ 10.000,00
FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração

Indireta

FUNCIONAL PROGIRAMÁTICA

17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água
17.512.0007.1 Projeto

17.512.0007.1.158 Sistema de Tratamento do Lodo da ETA R$ 10.000,00
Paiol

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 I Obras e Instalações R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração
Indireta

FUNCIONAL PROGIRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água
17.512.0007.2 Atividade

17.512.0007.2.010 Atividades Operacionais do Sistema de R$ 173.000,00
Água

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 I Material de Consumo R$ 173.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração
Indireta

FUNCIONAL PROGIRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água

17.512.0007.2 Atividade

17.512.0007.2.011 Melhorias e Ampliação do Sistema de R$ 490.000,00
Água

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 I Equipamentos e Material Permanente R$ 490.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Própriot ~nistração
Indireta

FUNCIONAL PROGIRAMÁTICA \
17 ,. Saneamento

~ 17.512 /I Saneamento Bá~ ~co Urbano /~
17.512.0008 r/1/-.. Gestão Estratégi~a do Sisten ~a de Esgoto

K

t,l(' '·.- \;v p'"'"'f·r \ ~~ . . .

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
17.512.0008.1 Projeto

17.512.0008.1.159 Construção e Recuperação de Interceptar R$ 10.000,00
de Esgoto

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 10.000,00
FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração

Indireta

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0008 Gestão Estratégica do Sistema de Esgoto

17.512.0008.2 Atividade

17.512.0008.2.012 Atividades Operacionais do Sistema de R$ 100.000,00
Esgoto

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 100.000,00
FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração

Indireta

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO

03.24 GESTÃO AMBIENTAL- DAAE

03.24.01 GESTÃO AMBIENTAL

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0009 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos

17.512.0009.2 Atividade

17.512.0009.2.014 Atividades Operacionais do Sistema de R$ 2.740.000,00
Resíduos Sólidos

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11. Vencimentos e Vantagens Fixas·· Pessoal Civil R$ 210.000,00
FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração

Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.13. Obrigações Patronais R$ 90.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração

Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.16. Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil R$ 20.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração

Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA f

""' 3.3.90.34 Outras Despesas de Pe ~s_?al De~\rentes de R$ 660.000,00
Contratos de Terceiriz2 çao

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Ad~inistração .
Indireta \ ......

~
~ -

Págin 8d

... , ~ '"--_

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39. Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1. 760.000,00
FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da .Administração

Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0009 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
17.512.0009.2 Atividade

17.512.0009.2.150 Atividades de Manutenção de Áreas R$ 50.000,00
Verdes e Limpeza Urbana

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de R$ 50.000,00
Contratos de Terceirização

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração
Indireta

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de
29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto entr orna data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PRE EITO R BENS CRUZ", 17 de novembro de 2021.

... J

Secretária

Publicado na Coord·enadoria Executiva de Justiça e Rei ç- s stitucionais na data supra.
I

~CU,A.i'l<"' !><:::_.,.; :..:!
/ -- MARIN~IBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP"J.

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de Sexta-feira, 19/novembro/21- Ano XL- NQ 10794.

Página 9 de 9